Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO  /2025

Requerimento à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo, ao

Exmo. Sr. Rodrigo Pinheiro – Prefeito de Caruaru, e ao Exmo. Sr. Coronel Edson

Nobrega – Presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru (AMC): para que se

proceda:

Solicita a capinação e limpeza de mato e entulhos em um terreno público localizado

na Rua Epitácio Martins Gomes, ao lado do Antigo Comercio Futebol Clube.

     JUSTIFICATIVA

O referido terreno encontra-se tomado pelo mato e acúmulo de lixo, o que vem

causando inúmeros transtornos aos moradores e comerciantes da localidade. Além dos

problemas de saúde pública, como a proliferação de insetos, roedores e animais

peçonhentos, o matagal e o abandono do espaço têm aumentado a sensação de

insegurança, pois o local vem sendo utilizado para esconderijo de indivíduos suspeitos,

especialmente durante a noite, colocando em risco a integridade física e o patrimônio dos

moradores.

A limpeza e capinação do terreno são medidas urgentes e necessárias para

melhorar o aspecto urbano da área, garantir mais segurança, salubridade e tranquilidade

à comunidade, demonstrando o compromisso do poder público com a qualidade de vida

da população.

Coloco-me à disposição para dialogar sobre o tema e reforçar a importância desse

convênio para Caruaru. De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da

imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 14 de Outubro de 2025.

AUTOR

		2025-10-14T17:30:24-0300
	Vereador Mano do Som